⁸ καὶ οἱ δὲ καὶ G. καὶ om. L. Deinde hæc τοῖς προτέροις ἐπαποδύονται om. G. K. M. ⁹ διὰ τοῦτο διὰ τοῦτο H. K. καὶ διὰ τούτων G. ¹⁰ γέγονε ταῦτα γέγ. H. γέγ. ταῦτα D. ¹¹ Sic L. Ep. Τοῦτο δὲ καὶ διὰ τῆς π. εἰρ. caeteri. Διὰ τοῦτο δὴ καὶ παραβολὴν εἶρ. Edd. ¹² φύσις ψῆφος G. H. ¹³ ἐπέτιμα L. M. ¹⁴ τῆς θνοῦ G. p. p. καὶ διὰ πολλῶν ἐτέρων π. I. καὶ δ' ἄλλων πολλῶν ἐτέρων π. K. M. ¹⁵ ἀπόδεκτον L. Ep. παράδοξον add. ὁν G. M. ¹⁶ ἀναρτύτως αὐτὸν ἀφροσύνη H. K. L. Mox Πῶς δὲ καὶ amp. Edd. ¹⁷ ἀπὸ ἐκ L. Ep. Euth. ¹⁸ ἐπάγει L. ¹⁹ ἀλλαχοῦ πάλιν τί δι' ἄλλου πάλιν· τί ἐποίησά σοι, καὶ τί Edd. cum uno cod. L. εἶρον εἴροσαν L. ²⁰ ἐνέλιπε K. ἔλιπε G. ἔλειπε M. p. p. ἑαυτῶν G. M. ²¹ ἐτέροις ἄλλοις K. L. ²² διὰ om. L. inuitis Mosiq. ²³ αὐτοῦς ἑαυτὸν G. M. Mox Καὶ ποτὲ μὲν οὖν G. M. Καὶ ποτὲ μὲν (om. οὖν) H. ²⁴ μέσου μέσων K. μέσου αὐτῶν H. I.

ergo isti? Cum accurrere oportuisset, veniamque de peccatis petere, priora superare concertant, et scelera sceleribus vincere, priora semper posterioribus obruentes; quod et ipse declarans ait: *Inplete mensuram patrum vestrorum* (Matth. 23. 32). Jam olim enim prophetae de his illos accusabant dicentes: *Manus vestrae plenae sunt sanguine* (Isai. 1. 15); et *Sanguinem sanguini miscent* (Osee 4. 2); et, *Ædificante Sion in sanguinibus* (Mich. 3. 10), Sed non respiciebant, etsi hoc mandatum accepissent, *Non occides*, et a sexcentis aliis juberentur abstinere, ac per hoc, perque alia multa ad observationem hujus præcepti inducerentur. Attamen hanc pravam consuetudinem non deposuerunt. Sed quid dicunt videntes eum? *Venite occidamus eum*. Qua de causa? quid aut parvum aut magnam criminari potestis? an quod vos honoraverit, ac Deus cum esset, homo propter vos factus sit, innumeraque illa ediderit miracula? an quod peccata dimiserit, vel ad regnum vocarit? Vide cum impietate conjunctam dementiam multam, et necis causam insania plenam. *Occidamus eum*, inquit, *et nostra erit hereditas* (Luc. 20. 14). Et ubi occidere deliberant? Extra vineam.

2. Vidistini¹ quomodo etiam locum prophetet ubi mactandus erat. *Et ejicientes occiderunt* (Ibid. v. 16-18). Lucas quidem ait ipsum determinasse quid illos pati oporteret, ipsosque dixisse, *Absit*; et testimonium induxisse. *Illos enim intuitus dixit: Quid ergo est quod scriptum est, Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* (Psal. 117. 22)? Et, *Quicumque ceciderit super eum, confringetur*. Matthæus vero dicit illos protulisse sententiam. Verum non repugnat cum alio. Hæc enim ambo facta sunt, ipsique sententiam tulerunt contra seipsos, ac rursus cum dictorum vim sensissent, dixerunt, *Absit*. Prophetam autem ipsis opposuit, ut suaderet, rem prorsus esse futuram. Attamen vocationem gentium ne carpenti causam haberent, non aperte dixit, sed subindicavit tantum dicens, *Dabit aliis vineam* (Luc. 20. 16). Ideo certe hac parabola usus est, ut ipsi sententiam ferrent. Quod in Davide quoque factum est, quando de parabola Nathani sententiam tulit. Tu vero mihi hinc considera quam justa sit sententia, quando ii, qui puniendi sunt, ipsi sese condemnant. Deinde ut discerent non solum id justitiam requirere, sed etiam jam olim id Spiritum pronuntiasset, et Deum ipsum sententiam tulisse, prophetiam induxit, illosque increpavit dicens, *Numquam legistis, Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris*: his omnibus ostendens, Judæos ut incredulos abjiciendos, gentes autem inducendas esse. Id etiam per Chananzæam, id per asinum¹, per centurionem, perque multas alias parabolas subindicavit. Hoc etiam nunc. Ideo subjunxit: *A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris*: præsignificans credituras gentes, et Judæos qui credide-

rint, unum esse futuros, quamvis tanto prius intervallo distarent. Deinde ut ediscerent nihil gestorum esse Deo adversum, sed valde acceptum atque mirabile, quod videntibus stuporem afferret (erat quippe miraculum ineffabile,) subjunxit dicens, *A Domino factum est istud*. Lapidem vero seipsum vocat, et ædificantes Judæorum doctores; quod etiam Ezechiel ait: *Ædificantes murum, et limentes incomposite* (Ezech. 13. 10). Quomodo autem reprobaverunt? Cum dicerent, *Hic non est ex Deo: hic seducit turbam*; et rursus, *Samaritanus es tu, et dæmonium habes* (Joan. 7. 12. et 8. 48). Deinde ut cognoscerent, non id tantum sibi inferri quod ejicerentur, supplicia quoque affert, dicens: 44. *Omnis qui ceciderit super lapidem hunc, confringetur: super quem autem ceciderit, ventilabit eum*. Duas hic pernicias annotat; primo quod hoc ipsis offendiculo fuerit: hoc est enim, *Qui ceciderit super lapidem hunc*; secundo subindicat excidium eorum, ærumnas, perniciem, quam clare indicavit dicens, *Ventilabit ipsum*. His resurrectionem suam subindicavit. Propheta certe Isaias vineam ab ipso accusatam dicit, principesque populi criminatur: et ibi quidem ait, *Quid debui facere vineæ meæ, et non feci* (Isai. 5. 4)? alibi vero: *Quid feci tibi, et quod invenerunt patres tui in me delictum* (Jer. 2. 5)? ac rursus, *Popule meus, quid feci tibi? aut in quo contristavi te* (Mich. 6. 3)? ingratum illorum animum ostendens, et beneficiis affectos, contraria rependisse declarans. Illic autem illud vehementius exprimitur: neque enim ipse dicit, *Quid oportebat me facere, et non feci?* sed illos inducit sententiam dicentes, ipsum quidem nihil reliquisse pronuntiantes, atque seipsos condemnantes. Nam cum dicunt, *Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis*, nihil aliud sibi volunt, et cum magna emphasi sententiam ferunt. Id Stephanus quoque ipsis exprobravit, et illos maxime mordebat (Act. 6. et 7), quod magna Dei providentia semper dignati, benefactori contraria rependerent; quod magnum signum erat, non punientem, sed eos qui puniebantur, causam supplicii esse. Hoc ipsum hic monstratur per parabolam et per prophetiam. Neque enim satis habuit parabolam dixisse, sed prophetiam duplicem adduxit, Davidis nempe et suam. Quid ergo oportebat hæc audientes facere? annon adorare? annon admirari providentiam priorem et posteriorem? Si autem ex nullo eorum meliores facti sunt, annon metu supplicii sapientiores fieri oportebat? Sed non meliores facti sunt. Quid porro sequitur? 45. *Cum audissent*, inquit, *cognoverunt quia de ipsis dicebat*. 46. *Et quærentes eum tenere, timuerunt turbas, quoniam sicut prophetam eum habebant*. Senserunt enim tandem, quod ipsos occulte notaret. Et aliquando interceptus, per medium illorum transit, et illi non vident; aliquando comparens, illorum desiderium reprimit. Quod admirantes illi dicebant: *Nonne hic est Jesus? Ecce palam loquitur, et nihil ipsi dicunt* (Joan. 7. 25. 26). Illic vero, quia multitudinis timore detinebantur, hoc satis habuit, nec miracula ut ante voluit edere, verbi gratia per medium eorum

¹ Quidam, per asina n. .

transeundo, nec se invisibilem præstando. Non enim omnia supra hominem facere volebat, ut crederetur œconomia. Illi autem non timore multitudinis enedabantur, non ab ipsius dictis: non prophetarum testimonium reverebantur, non suam ipsorum sententiam, non multorum existimationem: ita semel illos dominandi cupiditas et vanæ gloriæ amor occæcarat, quod temporanea quærerent.

3. *Futura præsentibus anteponenda sunt. Contra theatri spectacula. Monachorum vita. Exercitia monastica.* — Nihil enim ita impellit et præcipitem dat; nihil tam a futurorum amore dejicit, ut fluxus affligi rebus; nihil ita et præsentibus et futuris jucunde uti tribuit, ut futura omnibus anteponere. Ait quippe Christus: *Quærite primum regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis (Math. 6. 33)*. Atqui etiam hæc adjectio posita non esset, non tamen hæc admodum desideranda essent; nunc autem cum illa accipis, hæc etiam apprehendis. Nonnulli tamen his non obtemperant; sed lapidibus sensu carentibus similes, voluptatis umbras sequuntur. Quid enim dulce in præsentī vita est? quid jucundum? Nam cum majore fiducia vos alloqui hodie volo: sed me fert, ut discatis, vitam quæ dura et onerosa videtur, monachorum scilicet et eorum qui seipsos crucifixerunt, longe dulciorem desiderabilioremque esse hac vita, quæ videtur suavior delicatiorque. Hujusque rei testes vos estis, qui sæpe in calamitatibus et ærumnis mortem optastis, illosque beatos prædicastis, qui in montibus, in speluncis degunt, calibemque et negotiis vacuum ducunt vitam; vos nempe, qui vel artifices, vel milites estis, sive qui vitam ducitis otiosi, sive qui in scena et orchestris diem transigitis. Iude enim, quamvis mille voluptates scaturire videantur, sexcenta tela mittuntur amarissima¹. Si quis enim saltantis puellæ amore inflammetur, omni militia, omni peregrinatione duriores feret cruciatus, pejorque in statu, quam urbs obsessa, erit. Sed ne illis diutius incumbamus, ipsis eorum qui sic capti sunt conscientia relictis, age, de multorum vita nunc agamus: et tantum inter utramque vitam inveniemus intervallum, quantum inter portum et fluctibus agitatam pelagus. Ex habitaculis statim ab exordio horum felicitatem considera; fora enim et urbes tumultusque in medio positos fugientes, vitam in montibus delegerunt, quæ nihil cum præsentī vita commune habet, quæ nihil humanum patitur; non dolorem pro rebus sæcularibus, non mœrorem vel sollicitudinem, non pericula, non insidias, non invidiam, non livorem, non turpes amores, non aliud quidpiam simile. Jam hic illi quæ ad regnum cælorum pertinet meditantur, in saltibus versantes, montibus fontibusque, cum quiete multa: præcipue autem Deo hærent, tuguriūque illorum omni tumultu vacuum est, anima omni morbo et pravo affe-

ctu libera, levis, expedita, et tenuissimo aere purior. Opus autem illorum idipsum est, quod Adam initio habuit, antequam peccaret, quando gloria indutus cum Deo libere loquebatur, et locum illum multa beatitudine refertum incolebat. In quo enim hi pejus quam ille degunt, cum ante inobedientiam positus est in paradiso ut operaretur? Nulla ipsi sæcularis sollicitudo inerat, nulla etiam monachis illis: pura conscientia Deum alloquebatur, et hi similiter: imo multo majorem quam ille fiduciam habent, utpote majori fruente gratia Spiritus. Par esset certe vos hæc oculis percipere; sed quia non vultis, atque in tumultu et foro degitis, vos saltem verbo doceamus: unam vero partem vitæ illorum excipiemus, nam totam persequi non possumus. Illi qui luminaria sunt orbis, cum sol ortus est, imo diu antequam luceat, e lecto surgentes sani, sunt vigiles, expediti (nullus enim ibi dolor, vel sollicitudo, vel sopor, non labor, non negotiorum turba, non quid simile, sed quasi angeli in cælo degunt): surgentes igitur statim læti et hilares, chorum facientes unum, læto vultu et conscientia simul omnes, quasi uno ore, hymnis universorum Deum celebrant, laudantes eum et gratias ipsi agentes pro omnibus, sive propriis, sive communibus beneficiis. Quare misso Adamo, interrogemus, in quo differat ab angelis ille chorus canentium in terra et dicentium: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas (Luc. 2. 24)*. Vestis autem illis viris digna est: neque enim perinde vestiuntur atque ii qui tunicas trahunt per vicos, enervati et effeminati (a): sed ut beati illi angeli, Elias, Elisæus, Joannes, apostoli, vestiuntur, alii ex pilis caprinis, alii ex pilis camelorum: quidam pellibus tantum amictuntur vetustate tritis. Deinde post illa cantica genua flectentes, Deum præcantur pro rebus quæ multis ne in mentem quidem venire possint. Præsentium enim nihil petunt (illa quippe nihil curant); sed ut cum fiducia stare possint ante tribunal illud horrendum, quando veniet unigenitus Dei Filius judicare vivos et mortuos; et ut nemo audiat terribilem illam vocem, *Nescio vos (Math. 25. 12)*; atque ut cum pura conscientia et bonis operibus laboriosam hanc vitam emetiantur, et procellosum hinc mare tranquille transceant. Dux est autem illis orationis, pater et præfectus. Deinde surgentes post sanctas illas et frequentes orationes, oriente sole singuli ad suum opus se conferunt; hinc magnum egenis proventum parantes.

4. Ubi sunt nunc illi qui diabolicis choris se dedunt meretricisque cantibus, et in theatris sedent? Non sine pudore illos memorare possum; sed ob infirmitatem vestram id facere operæ pretium fuerit. Nam ait Paulus: *Sicut igitur exhibuistis membra vestra servire immunditiæ, ita nunc exhibete illa servire justitiæ in sanctificationem (Rom. 6. 13)*. Nos itaque chorum